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1. Úvod
V posledních několika letech prošly systémy odměňování podnikatelské sféry

řadou změn. Nejnovější mzdové systémy se snaží přizpůsobit firemním strategiím

a finančním možnostem společnosti. Úspěšné podniky se snaží efektivně nastavit

účinnost odměňovacího systému tak, aby podporoval dosahování strategických cílů,

naplnění firemních strategií a přitom byl objektivní, spravedlivý a transparentní. Zároveň

by měl účinně a jednoduše zohledňovat vykonanou práci a podporovat krátkodobou

a dlouhodobou výkonnost, stabilizovat stávající zaměstnance, motivovat a zvyšovat

produktivitu práce při udržení přiměřených nákladů. Toto vše v souladu s vnitřní

mzdovou politikou, firemní kulturou a právními normami.

Vývoj zaznamenaly i postoje zaměstnanců k zaměstnavatelům. Zaměstnanci

přestali vnímat zaměstnavatele jako celoživotní, ale jsou ochotni zaměstnavatele změnit

během prvních pěti let. Zaměstnanci se zajímají více o smysl organizace jako takové

a její hodnoty, možnosti kariérního rozvoje a o větší pracovní nezávislost. Zaměstnanci

se lépe orientují na trhu práce, díky rozvoji informačních technologií.

Firmy, které jsou na trhu již stabilizované, zvládají marketing a prodej se zaměřují

na výkonnost svých zaměstnanců. Právě kvůli rozvoji postoje zaměstnanců je pro

zaměstnavatele čím dál tím těžší udržet klíčové zaměstnance.

Klíčovým faktorem při udržení těchto zaměstnanců je správně nastavený

odměňovací systém. Nastavený tak, aby motivoval stávající zaměstnance a zaujal

potenciální nové zaměstnance. Zároveň by měl odměňovací systém mít dlouhodobější

charakter, prohlubovat a rozšiřovat znalosti zaměstnanců a určitým způsobem je rozvíjet.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit systém odměňování ve vybraném

podniku a navrhnout doporučení, která by vedla ke zlepšení současného systému

odměňování.
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2. Literární rešerše
Literární rešerše je zaměřena na obecnou charakteristiku odměňování

zaměstnanců, mzdy a všech jejich aspektů, tvorby mzdového systému, systémů

hodnocení práce a zaměstnaneckých benefitů

2. 1. Odměňování zaměstnanců

Odměňování pracovníků je proces, kde je proplacen a oceněn jejich přínos

organizaci, ve které pracují. Hlavní složkou odměňování je samozřejmě finanční

odměna, dalšími složkami odměňování jsou benefity, jako například příspěvek na životní

pojištění, penzijní připojištění nebo dovolená navíc. Dále je možné brát jako odměnu pro

zaměstnance i to, že mají dobrý pocit z dobře udělané práce a práce jako taková je baví.

Odměňování v širším slova smyslu, představuje celý balík odměn a to jak hmotné,

tak i nehmotné, které zaměstnanec získává od organizace, ve které pracuje.

Dobrý odměňovací systém nabízí mnoho výhod. Jestliže podnik nabízí dobrou

finanční odměnu a benefity, je velká pravděpodobnost, že přilákají lepší zaměstnance.

1. Když už má zaměstnanec podepsanou pracovní smlouvu, tak je více pravděpodobné,

že zůstane v organizaci, pokud má pocit, že je dobře zaplacený.

2. Dobrý systém odměňování nastavuje očekávání a poskytuje informace, tak aby

zaměstnanec pochopil, co od něj organizace vyžaduje. Když mají zaměstnanci velkou

zodpovědnost nebo se podílejí na významných projektech ve společnosti, tím lépe

jsou placeni, a jsou více motivováni a zvyšuje se jejich efektivita.

3. Propojení finanční odměny s výkonem je užitečné při motivaci zaměstnanců pro

dosahování většího množství zboží a služeb.

4. Efektivní motivační systém motivuje zaměstnance, dělat věci, které zvyšují

produktivitu celého podniku. (Stewart & Kenneth, 2010)

Odměňování zaměstnanců je plně definováno v zákoníku práce. Odměňování je

společné pro všechny pracovněprávní vztahy, které můžou mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem vzniknout. Díky tomu nevzniká pracovněprávní vztah, za který by

nebyla poskytnutá přiměřená odměna a zároveň že mzda, plat i odměna z dohody

o pracovní činnosti jsou spojeny s výkonem práce a ne pouhým pracovněprávním

vztahem. Výjimka může být stanovena pouze zákonem. (d´Ambrosová, 2008)
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Cíle řízení odměňování:

- odměňovat lidi podle hodnoty, kterou vytvářejí

- propojovat postupy v odměňování s cíli podnikání i s hodnotami a potřebami

pracovníků

- odměňovat správné věci, aby bylo jasné, co je důležité z hlediska chování

a výsledků

- pomáhat získávat a udržovat si potřebné vysoce kvalitní pracovníky

- motivovat lidi a získávat jejich oddanost a angažovanost

- vytvářet kulturu vysokého výkonu

Dosahování cílů:

Cílů řízení odměňování se dosahuje pomocí vytváření a realizace strategií,

politiky, procesů a postupů, které vycházejí z filozofie odměňování, jsou v souladu

s principy distribuční spravedlností a přirozeného práva, fungují slušně, spravedlivě,

důsledně, logicky a transparentně, jsou provázány s podnikovou strategií, odpovídají

souvislostem, podmínkám a kultuře organizace, účelu a pomáhají vytvářet kulturu

vysokého výkonu. (Armstrong, Odměňování pracovníků, 2009)

2. 1. 1. Systém odměňování pracovníků

Přístupy k plnění cílů řízení odměňování jsou zadány do systému odměňování

organizace. Ten tvoří:

strategie odměňování, které stanovují, co organizace v dlouhodobé perspektivě

zamýšlí dělat v oblasti vytváření realizace politiky, praxe, procesů a postupů

odměňování podporujících dosahování jejich podnikatelských cílů. Například

organizace může mít strategii směřující k udržení konkurence schopných

mzdových sazeb.

politika odměňování, která poskytuje návod pro rozhodování a potřebné kroky.

Například organizace může mít politiku, která stanovuje, že úrovně peněžních

odměn v organizaci budou odpovídat průměrným tržním sazbám.

praxe odměňování, kterou tvoří struktury stupňů (tříd) a sazeb (mzdové

struktury), metody, jako je hodnocení práce, a programy, jako je zásluhové

odměňování používané k realizaci strategie a politiky odměňování. Například

politika týkající se úrovně peněžních odměn povede ke shromažďování
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a analyzování údajů o tržních sazbách a k provádění úprav mezd a platů

respektujících růst tržních sazeb.

procesy odměňování, které tvoří způsoby realizace politiky a provádění

praktické stránky odměňování, například způsob, jak jsou využívány

a uplatňovány výsledky šetření a jak manažeři řídí proces revize a úpravy mezd.

postupy (procedury) odměňování, které jsou používány v zájmu udržení

systému a k zabezpečení toho, že bude fungovat účinně a pružně a že bude

za vynaložené peníze přinášet odpovídající hodnotu. Například půjde o určitý

postup používaný při provádění každoroční revize a úpravy mezd a platů.

(Armstrong, Odměňování pracovníků, 2009)

2. 2. Mzda, plat, odměna z dohody

Mzda může být vyplacena formou peněz, anebo plněním peněžité hodnoty,

což je naturální mzda. Mzda je poskytována zaměstnavatelem zaměstnanci,

který je v pracovním poměru se zaměstnavatelem a vykonává pro něj práci. Mzda bývá

sjednána následujícími způsoby: kolektivní smlouva, pracovní smlouva, případně si jí

může zaměstnavatel stanovit sám například vnitřním předpisem nebo mzdovým

výměrem.

Plat je vyplácen zaměstnancům, jejichž zaměstnavatel je definován zákoníkem

práce. Plat je určen zaměstnavatelem podle zákoníku práce, nařízení vlády a v mezích

podle vnitřního předpisu či kolektivní smlouvy. Plat není možné určit v jiné výši, v jiném

složení, jiným způsobem než stanoví zákoník práce.

Odměna z dohody vyplácena na základě dohody o provedení práce nebo dohody

o pracovní činnosti. Utváření odměn z dohod může být utvořen jedině smluvním

principem. (d´Ambrosová, 2008)

2. 3. Mzda

Mzda je vyplácena zaměstnancům v pracovním poměru u subjektů v soukromém

sektoru, které nejsou napojeny na veřejné zdroje, jako jsou například: státní rozpočet,

obecní rozpočet, či prostředky zdravotního pojištění. Mezi takové subjekty patří

například společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti. Mzda


[…]


na 47 274 Kč příspěvku za práci v noci a navíc zvýšení o příspěvek na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění o 8 036,58 Kč.
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5. Závěr
Cílem této práce je rozbor odměňovacího systému zvoleného podniku, který

působí v Karlovarském kraji a působí v odvětví hotelnictví a turismu, dále měření

efektivity odměňovacího systému a navržení zlepšení odměňovacího systému.

Informace potřebné pro teoretickou část byly čerpány z odborné literatury

a internetových stránek, které souvisí s problematikou odměňování zaměstnanců

a systémem hodnocení. Podklady pro praktickou část byly získávány z internetových

stránek podniku, řízenými rozhovory se zaměstnanci a interních dokumentů jako

kolektivní smlouva nebo výkaz zisků a ztrát.

Hotel patří společně s dalším hotelem, který je ve stejném městě do clusteru,

takže hotely mají společný top management, ve kterém jsou pozice resident manažerů,

kteří jsou zodpovědní za řízení jednotlivých hotelů.

Zásady systému odměňování vycházejí z kolektivní smlouvy, která je společná

pro celý hotelový řetězec, dále jsou mzdy upraveny pravidly pro výkonnostní odměny,

kde je kladen důraz na řízení nákladů. Mzda v podniku je tvořena z velké části fixní

složkou, která je u všech zaměstnanců určená jako měsíční, dále je doplněna variabilní

složkou, která je tvořena výkonnostní odměnou, osobním ohodnocením a mimořádnými

odměnami. V podniku jsou upraveny příplatky nad rámec toho, co nařizuje zákon

například příplatek za práci v sobotu a v neděli činí 25 Kč. Zaměstnanci podniku mohou

využít řadu benefitů, které vychází z odvětví podniku, tedy zvýhodněné ubytování

v rámci řetězce, zvýhodněné stravování v restauraci hotelu a podobně.

Osobní náklady podniku se pohybují průměrně okolo 18,5 milionu Kč a jejich

výše se odvíjí hlavně od toho, jak se v daném hotelu daří splnit stanovené cíle, kterým

jsou přizpůsobeny odměny pro zaměstnance. Tyto náklady ve všech letech v průměru

tvořeny ze 74% mzdovými náklady, z 25% náklady na zdravotní pojištění a sociální

zabezpečení a z 1% sociálními náklady. Osobní náklady tvoří v průměru 33,71%

z celkových nákladů.

Ve třech ze čtyř ukazatelů produktivity práce produktivita podniku rok od roku

roste. Výjimkou je ukazatel podílu celkových výnosů a osobních nákladů. Tato anomálie

je způsobena špatně zvolenou strategií podniku, kdy v roce 2012 roce poklesly výnosy,

kvůli tomu, že se podnik chtěl zaměřovat na individuální a kongresový cestovní ruch
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a tak se šetřilo na odměnách pro zaměstnance, a proto byly i nízké osobní náklady

a v poměru tento rok produktivita u tohoto ukazatele nejvyšší. Největší nárůst

produktivity je u ukazatele podílu celkových výnosů na počet zaměstnanců. Tento nárůst

je zapříčiněn růstem celkových výnosů v závislosti na počtu zaměstnanců. Například

v roce 2015 byly celkové výnosy nižší než v roce předcházejícím, ale zároveň kles počet

zaměstnanců o 6, takže produktivita podniku rostla.

Při porovnání s konkurencí, hraje klíčovou roli umístění hotelu co nejblíže centra

města, schopnost zaměstnanců využívat kapacity hotelu. Dalšími faktory může být stáří

hotelu, kdy si návštěvníci města raději vybírají nový modernější hotel.

Na základě provedené analýzy a rozhovory se zaměstnanci byly navrženy tři

návrhy, které by měli vést k vyšší efektivnosti současného mzdového systému. Prvním

návrhem je přidání motivační složky pro zaměstnance prodávající zboží, protože tyto

tržby za posledních pět let klesly o 42,94%, tedy o 402 107 Kč. Druhým návrhem je

změna systému příspěvku na penzijní připojištění, kde by příspěvek podniku nebyl vázán

na příspěvek zaměstnance. Posledním návrhem je zvýšení příplatku za práci v noci,

který by pomohl obsadit dlouhodobě neobsazenou pozici nočního recepčního.

Navržené doporučení byla konzultována se zaměstnanci podniku a měla by vést

k výší motivaci zaměstnanců s následným efektem v růstu tržeb či snižování nákladů

sledovaného podniku.
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6. Summary
The bachelor thesis evaluates the system of compensation in a company

and suggests improvements, which could help the company to make rewarding

of employees more functional. The thesis is focused on differences between salary

and wages, various types of the rewarding system of employees and creation of the wages

system. The thesis is aimed at forms of benefits, their types and

realization in the companies.

In the practical part a particular company is described as well as its activities

and human resources. Apart from that the wage system of the company is analysed.

There are proposals how to improve the system of compensation in the company.

The practical part deals also with tips how to reward employees more effectively and

how to make rewarding as motivating for company employees as possible.

It was proposed to add motivational part of wage for the employees to increase

sales of goods, change occupational pension scheme and increase extra money

for working at night.

Key words: Benefits, wage, rewarding system, services, productivity
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8. Přílohy
Příloha č. 1: Data pro počítání produktivity:

Rok Přidaná hodnota Osobní náklady

2011 20 489 410 Kč 18 349 874 Kč

2012 20 761 559 Kč 16 691 839 Kč

2013 23 612 875 Kč 18 599 160 Kč

2014 27 720 326 Kč 20 749 468 Kč

2015 26 065 676 Kč 18 955 306 Kč

Rok Celkové výnosy Počet zaměstnanců

2011 57 010 556 Kč 67

2012 55 676 585 Kč 64

2013 57 190 267 Kč 64

2014 62 055 050 Kč 63

2015 60 020 747 Kč 57