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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce - zhodnotit současný systém odměňování ve zvoleném podniku a navrhnout kroky, které
by vedly k jeho zlepšení - byl splněn. Práce je zpracována přehledně. U 4.6 Doporučení a zlepšení
odměňování zaměstnanců, by byla vhodná přesnější formulace návrhů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. U návrhu Motivační složka pro zaměstnance prodávající zboží, navrhujete zařadit odměnu 5% z
prodeje zboží nad Kč 30 000,-- za měsíc. V roce 2011 byly průměrné tržby Kč 78 045,--. V roce
2015 Kč 44 536,--. Cílem podniku je zastavit tuto klesající tendenci a naopak tržby zvýšit.
Vysvětlete, z jakého důvodu byla určena hranice Kč 30 000,-- a 5%? Z jakého důvodu nebyla
určena hranice a % vyšší?

2. U návrhu Úprava příspěvku na penzijní připojištění, navrhujete příspěvek Kč 1 000,--, aby se
podnik přiblížil konkurenci. Tato částka je vyšší než celorepublikový průměr. Jakým způsobem byl
proveden průzkum u konkurence?
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